
DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 16  del  05-04-2023  -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

 DELIBERAZIONE     DEL    CONSIGLIO   COMUNALE 

Numero  16   del  05-04-2023

Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA IL COMUNE DI ROSETO         
DEGLI  ABRUZZI  (TE) ED IL COMUNE DI MOSCIANO SAN=
T'ANGELO  (TE)  PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA
DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE

L'anno  duemilaventitre, il giorno  cinque del mese di aprile nella Casa Comunale e nella solita sala delle adunanze, alle 
ore16:59, previa convocazione fatta con appositi avvisi, si é riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, in 
Prima  convocazione ed in seduta pubblica. La pubblicità della seduta è assicurata tramite streaming. 
La presidenza della seduta è assunta dall’Avv. RECCHIUTI GABRIELLA in qualità di PRESIDENTE, partecipa il 
Segretario Generale del Comune Dott. Antonietta Crisucci.

Risultano presenti al punto in oggetto : 

NUGNES MARIO P PAVONE ENIO A
DI GIROLAMO SABATINO P VANNUCCI VALENTINA P
GINOBLE TERESA P IEZZI TORIELLA P
CIANCAIONE ROSARIA P ADDAZII VINCENZO P
RECCHIUTI GABRIELLA P DI FELICE SIMONA P
DI GIUSEPPE FRANCESCO A ACETO CHRISTIAN GABRIELE P
CHIAROBELLI DARIO P BELLACHIOMA GIUSEPPE ERCOLE A
DE NIGRIS PAOLO P MASTRILLI LORENA P
PETRINI NICOLA A

Assegnati  compreso  il  Sindaco  n.[17]
In  carica  compreso  il Sindaco   n.[17]

Presenti n. [  13]                                                                                                          Assenti n. [   4]

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

Poiché il numero degli intervenuti risulta legale, viene aperta la discussione sull'argomento.



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 16  del  05-04-2023  -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Consiglieri presenti in aula n. 13, assenti n. 4 (Di Giuseppe, Pavone, Bellachioma, Petrini )

Si passa alla trattazione del terzo punto all’ordine del giorno avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) ED IL COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO 
(TE) PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE”

Relaziona il Sindaco.

Il Presidente apre la discussione sulla proposta di Delibera.

Intervengono i Consiglieri Di Girolamo, Ciancaione, Ginoble e Aceto.

Replica il Sindaco.

La relazione del Sindaco e gli interventi dei consiglieri sono riportati integralmente nel resoconto di seduta 
allegato al presente atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art.10 del Decreto del Presidente della Repubblica 4 dicembre 1997, n. 465 
“Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a 
norma dell’art.17, comma 78, della legge 15 maggio 1997, n.127”, che prevede, per i Comuni le cui 
sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa Sezione Regionale dell’Agenzia Autonoma 
per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, la possibilità di stipulare tra loro 
convenzioni per l’ufficio di segreteria;

DATO ATTO che:
 il Comune di Mosciano Sant’Angelo, con nota del 27.12.2022, ns. protocollo n. 52.176  pari data, ha 

richiesto la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale, palesando l’intenzione di 
sciogliere la convenzione in essere con il comune di Penne (PE) ;

 con successiva nota protocollo n 6.431 del 23.03.2023, ns. protocollo 13.513 pari data, il Signor 
Sindaco del comune di Mosciano Sant’Angelo ha comunicato l’intervenuto scioglimento della 
convenzione del servizio di segreteria comunale tra i comuni di Mosciano Sant’Angelo e Penne, 
sollecitando il convenzionamento con il Comune di Roseto Degli Abruzzi; 

ATTESO che la condivisione del Servizio di Segreteria  è attuabile attraverso la forma della 
convenzione, come previsto dal citato art.10 D.P.R. n.465/97 e sarà svolta secondo le modalità e le 
prescrizioni contenute nell’allegato schema di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

PRESO ATTO che formano oggetto della convenzione le funzioni ed i compiti inerenti l’espletamento 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 16  del  05-04-2023  -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

del servizio di segreteria comunale dei due enti;

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 30 del D.Lgs n.267/2000;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Visto l’art. 42 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica  e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000  dal 
Dirigente del III Settore in sostituzione del Segretario Generale dichiaratosi  in conflitto di interessi 
rispetto al provvedimento giusta nota in atti; 

Il Presidente mette ai voti la proposta di delibera consiliare.

L’esito della votazione per appello nominale è il seguente:

Consiglieri presenti 13
Consiglieri assenti 4 (Di Giuseppe, Pavone, Bellachioma, Petrini)
Consiglieri astenuti 2 (Di Girolamo e Ginoble)
Consiglieri contrari n. 1 (Ciancaione)
Con n. 10 voti favorevoli, n. 1 voto contrario

DELIBERA

1 Di approvare il convenzionamento tra il Comune di Roseto Degli Abruzzi  ed il Comune di Mosciano 
Sant’Angelo, per la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale;

2 Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente delibera contenente le condizioni e le 
norme di funzionamento del convenzionamento in oggetto e che sarà sottoscritto dai Sindaci dei 
Comuni di Roseto Degli Abruzzi e il Comune di Mosciano Sant’Angelo;

3 Di dare atto che la convenzione in oggetto s’intende valida a partire dalla data di sottoscrizione, fatti 
salvi i prevedimenti di competenza del Servizio gestione Albo Segretari comunali e provinciali per 
l’Abruzzo presso l'Ufficio territoriale del Governo di L’Aquila, e verrà a scadere nel periodo compreso 
tra la data del termine del mandato elettivo del Sindaco del Comune capofila ed entro il 120° giorno 
successivo alla sua proclamazione, qualora il presente rapporto convenzionale non venga confermato, 
ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 465/1997, in ogni caso  previa approvazione del Ministero dell’Interno 
– Ufficio gestione Albo Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Abruzzo  (ex Agenzia 
Autonoma per Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali).

Successivamente ,
il Presidente del Consiglio mette ai voti l’immediata eseguibilità.
In esito alla votazione di seguito riportata,



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 16  del  05-04-2023  -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Consiglieri presenti 13
Consiglieri assenti 4 (Di Giuseppe, Pavone, Bellachioma, Petrini)
Consiglieri astenuti 2 (Di Girolamo e Ginoble)
Consiglieri contrari n. 1 (Ciancaione)
Con n. 10 voti favorevoli, n. 1 voto contrario

DELIBERA

Di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 267/2000, 
stante l’urgenza di sottoscrivere la convenzione per la gestione in forma associata del servizio di 
segreteria comunale, per ovviare alla vacanza dell’ufficio di Segreteria Generale  del Comune di 
Mosciano Sant’Angelo.

Il Presidente propone al Consiglio una sospensione per permettere un momento di ricordo delle 
vittime del terremoto che colpì L’Aquila la notte tra il 5 e il 6 aprile di 14 anni fa. Il momento di ricordo 
consisterà nella accensione di un faro che verrà proiettato poi sulla parete frontale del nostro palazzo 
comunale, nell’ascolto di un brano eseguito dai ragazzi della scuola di musica del Maestro Falasca, e di 
un altro brano invece eseguito dalla soprano Fiorella Barnabei. 
La proposta di sospensione è accolta all’unanimità 

Il Consiglio comunale riprende alle ore 21:03: il Segretario Comunale procede all’appello e risultano  
assenti i consiglieri Ginoble, Pavone, Di Giuseppe, Petrini e Bellachioma , Presenti 12 Consiglieri. 

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Avv.   RECCHIUTI GABRIELLA

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                     Dott. Antonietta Crisucci


